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PREFEITURA MUNICIPAL DE MAIRI-BA

  27 DE SETEMBRO DE 2018 ANO VIII Nº 01297BAHIA

ANO 2018

PODER EXECUTIVO

Diário Ocial do

MUNICÍPIO

A Prefeitura de Municipal de Mairi, Estado da Bahia, visando a transparência
dos seus atos, vem a PUBLICAR:

                   A Lei nº 12.527/2011 regulamenta o direito constitucional de acesso às informações públicas. Essa 

norma entrou em vigor em 16 de maio de 2012 e criou mecanismos que possibilitam, a qualquer pessoa, física ou 

jurídica, sem necessidade de apresentar motivo, o recebimento de informações públicas dos órgãos e entidades.

A Lei vale para os três Poderes da União, Estados, Distrito Federal e Municípios, inclusive aos Tribunais de Conta e 

Ministério Público. Entidades privadas sem fins lucrativos também são obrigadas a dar publicidade a informações 

referentes ao recebimento e à destinação dos recursos públicos por elas recebidos.

LEI Nº 12.527/2011 - LEI DE ACESSO À INFORMAÇÃO

RGF 2º QUADRIMESTRE DA PREFEITURA DE MAIRI BA.



E
st

e
 d

o
cu

m
e
n

to
 f

o
i a

ss
in

a
d
o
 d

ig
ita

lm
e
n
te

 p
o
r 

ce
rt

ifi
ca

çã
o
 I

C
P

-B
R

A
S

IL
  

 /
  

V
e
rs

ã
o
 e

le
tr

ô
n
ic

a
 d

is
p
o

n
ív

e
l p

e
lo

 p
o

rt
a

l w
w

w
.in

d
a

p
.o

rg
.b

r

Atualização diária do sistema                                                                                                Sistema Ged-INDAP                                                                                    Certificação Automática ICP-BRASIL
Versão 5.40                                                                                                                                                                                                                                                                                  PM Mairi / BA. DOM 2018
Inscrição: 027                                                                                                                                                                                                                                                                                   Site: www.indap.org.br 

ENDEREÇO: Praça J.J. Seabra, 138   -   Centro  -  CEP. 44630-000  -  CNPJ. 14.212.872/000128  -  Mairi - Bahia

C
E
R
T
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 D

IG
IT

A
L 

S
O

B
R
E
 O

 C
Ó

D
IG

O
 D

E
 C

O
N

T
R
O

LE
: 

2
0
1
8
P
M

M
A

IR
I/

B
A

 -
 I
C

P
  

- 
C

o
n
tr

o
le

 P
e
ss

o
a
l 
2
0
1
8
0
0
0
0
1
0
0

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAIRI-BA

27  SETEMBRO DE 2018 ANO VIII Nº 01297
BAHIAANO 2018 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

2
 
 
 
 
 

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a") 

 
MUNICÍPIO DE MAIRI - BA - PODER EXECUTIVO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAIRI 

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

DEMONSTRATIVO  DA DESPESA COM PESSOAL 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 
SETEMBRO/2017 A AGOSTO 2018 

 
DESPESAS  COM PESSOAL 

DESPESAS  EXECUTADAS 
(Ultimos 12 Meses) INSCRITAS  EM 

RESTOS  A 

PAGAR NÃO 

PROCESSADOS 

(b) 

LIQUIDADAS 

Setembro/2017 Outubro/2017 Novembro/2017 Dezembro/2017 Janeiro/2018 Fevereiro/2018 Março/2018 Abril/2018 Maio/2018 Junho/2018 Julho/2018 Agosto/2018 

TOTAL(ÚLTIMOS 12 

MESES) 

(a) 

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 

Pessoal Ativo 

Vencimentos, Vantagens  e Outras Despesas  Variavéis 

Obrigações  Patronais Benefícios 

Previdenciários Pessoal Inativo 

e Pensionistas 

Aposentados, Reserva e Reformas 

Pensões 

Outros Benefícios  Previdenciários 

 
Outras Despesas  com Pessoal decorrentes de Contratos  de Terceirização 

(art. 18 Parágrafo  1 da LRF) 

 
DESPESAS  NÃO COMPUTADAS (art.19, § 1º da LRF)  (II) 

Indenizações por Demissão e Incentivo à Demissão    Voluntária 

Decorrentes  de Decisão Judicial 

Despesas  de Exercícios  Anteriores  de período amterior a apuração 

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 

Convocação  Extraordinária (Inciso II, § 6º, Art. 57 da CF 

2.270.759,14 

1.354.236,26 

 

 
 
 
 
 
 

916.522,88 

0,00 

2.070.463,59 

1.472.165,75 

 

 
 
 
 
 
 

598.297,84 

0,00 

2.276.223,71 

1.416.029,90 

 

 
 
 
 
 
 

860.193,81 

0,00 

2.971.161,82 

2.407.308,82 

 

 
 
 
 
 
 

563.853,00 

0,00 

1.154.424,51 

1.023.587,51 

 

 
 
 
 
 
 

130837,00 

0,00 

2.008.080,38 

1.636.270,90 

 

 
 
 
 
 
 

371.809,48 

0,00 

2.482.256,80 

1.449.963,59 

 

 
 
 
 
 
 

1.032.293,21 

0,00 

607.012,42 

226.926,22 

 

 
 
 
 
 
 

380.086,20 

0,00 

3.497.911,36 

2.689.463,32 

 

 
 
 
 
 
 

808.448,04 

0,00 

2.228.867,73 

1.461.282,21 

 

 
 
 
 
 
 

767.585,52 

0,00 

2.235.317,68 

1.429.067,28 

 

 
 
 
 
 
 

806.250,40 

0,00 

2.112.977,57 

1.320.937,94 

 

 
 
 
 
 
 

792.039,63 

0,00 

25.915.456,71 

17.887.239,70 

- 

- 

0,00 

- 

- 

0,00 

0,00 

 
8.028.217,01 

- 

0,00 

- 

- 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

 
DESPESA LIQUIDA COM PESSOAL (III) = (I-II) 

 
2.270.759,14 

 
2.070.463,59 

 
2.276.223,71 

 
2.971.161,82 

 
1.154.424,51 

 
2.008.080,38 

 
2.482.256,80 

 
607.012,42 

 
3.497.911,36 

 
2.228.867,73 

 
2.235.317,68 

 
2.112.977,57 

 
25.915.456,71 

 
0,00 

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR % SOBRE A RCL  
 

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV 

 
51.940.886,01   

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais(V) (§ 

13, art. 166 da CF) 

 
-  

 
(=)  RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA  (VI) 

 
51.940.886,01  

 
DESPESA TOTAL COM PESSOAL  - DTP (VII) = (III a + III b) 

 
25.915.456,71 

 
49,89 

 
LIMITE MÁXIMO (VIII) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 

 
28.048.078,45 

 
54,00 

 
LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VIII) (parágrafo  único do art. 22 da LRF) 

 
26.645.674,52 

 
51,30 

 
LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VIII) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 

 
25.243.270,60 

 
48,60 

FONTE: Sistema Fator 



E
st

e
 d

o
cu

m
e
n

to
 f

o
i a

ss
in

a
d
o
 d

ig
ita

lm
e
n
te

 p
o
r 

ce
rt

ifi
ca

çã
o
 I

C
P

-B
R

A
S

IL
  

 /
  

V
e
rs

ã
o
 e

le
tr

ô
n
ic

a
 d

is
p
o

n
ív

e
l p

e
lo

 p
o

rt
a

l w
w

w
.in

d
a

p
.o

rg
.b

r

Atualização diária do sistema                                                                                                Sistema Ged-INDAP                                                                                    Certificação Automática ICP-BRASIL
Versão 5.40                                                                                                                                                                                                                                                                                  PM Mairi / BA. DOM 2018
Inscrição: 027                                                                                                                                                                                                                                                                                   Site: www.indap.org.br 

ENDEREÇO: Praça J.J. Seabra, 138   -   Centro  -  CEP. 44630-000  -  CNPJ. 14.212.872/000128  -  Mairi - Bahia

C
E
R
T
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 D

IG
IT

A
L 

S
O

B
R
E
 O

 C
Ó

D
IG

O
 D

E
 C

O
N

T
R
O

LE
: 

2
0
1
8
P
M

M
A

IR
I/

B
A

 -
 I
C

P
  

- 
C

o
n
tr

o
le

 P
e
ss

o
a
l 
2
0
1
8
0
0
0
0
1
0
0

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAIRI-BA

27  SETEMBRO DE 2018 ANO VIII Nº 01297
BAHIAANO 2018 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

3

Sistema FatorContabil - Fator Sistemas & Consultoria - (71) 3038-8800 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAIRI 

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL DEMONSTRATIVO DA 

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA ORÇAMENTO FISCAL 

DA SEGURIDADE SOCIAL 

(Janeiro a Agosto) - 2º Quadrimestre de 2018 
 
 

RGF - ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b") 

 
DÍVIDA CONSOLIDADA 

 

 
SALDO DO EXERCÍCIO 

 
SALDO DO EXERCÍCIO DE 2018 

R$ 1,00 

 
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC ( I ) 

ANTERIOR 
 

6.363.285,78 

Até o 1º Quadrimestre 

6.256.630,66 

Até o 2º Quadrimestre 

6.070.551,83 

Até o 3º Quadrimestre 

0,00 

Dívida Mobiliária 0,00 0,00 0,00 0,00 

Dívida Contratual 5.460.840,66 5.354.185,54 5.168.106,71 0,00 

Empréstimos 0,00 0,00 0,00 0,00 

Interna 0,00 0,00 0,00 0,00 

Externa 

Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios 

Financiamentos 

Interna 

Externa 

Parcelamento e Renegociação de dívidas 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

5.460.840,66 5.354.185,54 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

5.168.106,71 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

De Tributos 

De Contribuições Previdenciárias 

De Demais Contribuições Sociais 

Do FGTS 

Com Instituição Não financeira 

Demais Dívidas Contratuais 

Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (Inclusive) – Vencidos e não Pagos 

Outras Dívidas 

DEDUÇÕES ( II ) 

Disponibilidade de Caixa¹ 

Disponibilidade de Caixa Bruta 

(–) Restos a Pagar Processados 

Demais Haveres Financeiros 

0,00 0,00 0,00 0,00 

5.417.061,14 5.326.999,25 5.144.236,14 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

43.779,52 27.186,29 23.870,57 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

902.445,12 902.445,12 902.445,12 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 2.627.393,35 14.988.218,88 0,00 

0,00 2.627.393,35 14.988.218,88 0,00 

1.941.836,17 3.472.633,58 15.833.459,11 0,00 

2.422.487,78 845.240,23 845.240,23 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 
 

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA – DCL ( III ) = ( I – II ) 
 

6.363.285,78 
 

3.629.237,31 
 

-8.917.667,05 
 

0,00 

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL 37.859.360,18 38.739.611,25 51.940.886,01 0,00 

% DA DC SOBRE A RCL ( I / RCL ) 

% DA DCL SOBRE A RCL ( III / RCL ) 

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL – <120% 

LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - <108%> 

16,81 

16,81 

16,15 

9,37 

11,69 

-17,17 

0,00 

0,00 

 
 

OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC1. 
SALDO DO EXERCÍCIO 

ANTERIOR 

SALDO DO EXERCÍCIO DE 2018 

Até o 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 

PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000 

PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DC)² 

PASSIVO ATUARIAL 

INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA 

DEPÓSITOS E CONSIGNAÇÕES SEM CONTRAPARTIDA 

RP NÃO PROCESSADOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA – ARO 

DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP 

APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS - LC 151/2015 

50.000,00 

0,00 

0,00 

480.651,61 

443.628,20 

210.991,03 

0,00 

0,00 

0,00 

50.000,00 

0,00 

0,00 

0,00 

491.192,88 

208.989,48 

0,00 

0,00 

0,00 

50.000,00 

0,00 

0,00 

0,00 

604.549,95 

208.989,48 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

 

FONTE: Sistema <Nome>, Unidade Responsável <Nome>, Data da emissão <dd/mmm/aaaa> e hora de emissão <hhh e mmm> 

1. Se o saldo apurado for negativo, ou seja, se o total da Disponibilidade de Caixa Bruta for menor que Restos a Pagar Processados, esse saldo negativo não deverá 
ser informado nessa linha, mas sim na linha da “Insuficiência Financeira”, no quadro "Outros Valores não integrantes da Dívida Consolidada". Assim, quando o 
cálculo de Disponibilidade de Caixa for negativo, o valor dessa linha deverá ser (0) "zero". 
2. Refere-se aos precatórios psteriores a 05/05/2000 que, em cumprimento ao disposto no artigo 100 da Constituição Federal, ainda não foram incluídos no orçamento 
ou constam no orçamento e ainda não foram pagos. Ao final do exercício em que esses precatórios foram incluídos ou que deveriam ter sido incluídos, os valores 
deverão compor a linha "Precatórios Posteri 
Nota: 

 
 
 
 

JOSE BONIFACIO PEREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 

CPF : 278.074.285-20 

ELEILTON DA HORA SANTOS 

Contador(a) 

Reg. Prof.: BA - 020472/0-7 

AFONÇO SELÇO CARNEIRO 

Secretário(a) 

CPF : 263.953.555-20 
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BA - EXECUTIVO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAIRI 

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR 

ORÇAMENTO FISCAL DA SEGURIDADE SOCIAL 

(Janeiro a Agosto) - 2º Quadrimestre de 2018 
 

RGF - Anexo 5 (LRF, Art. 55, inciso III, alínea "a") 
 

 
OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS 

 
 
INSUFICIÊNCIA 

 

 
DISPONIBILIDADE DE 

 
 
EMPENHOS NÃO 

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS  
DISPONIBILIDA 

DE DE CAIXA 
BRUTA 

Restos a Pagar Liquidados e 

Não Pagos 
Restos a Pagar 
Empenhados e 

Não Liquidados 

Demais 
Obrigaçãoes 
Fianceiras 

FINANCEIRA 
VERIFICADA NO 

CONSÓRCIO 

CAIXA 
LÍQUIDA (ANTES DA 

INSCRIÇÃO EM RESTOS A 
PAGAR NÃO 

RESTOS A PAGAR 
EMPENHADOS E 

NÃO 
LIQUIDADOS DO 

LIQUIDADOS 
CANCELADOS 

(NÃO INSCRITOS 

POR
 

 

 
(a) 

De Exercícios 
Anteriores 

(b) 

Do Exercício 
 

(c) 

de Exercícios 
Anteriores 

(d) 

 
(e) 

PÚBLICO 
 

(f) 

PROCESSADOS DO 
EXERCÍCIO)¹ 

(g) = (a – (b + c + d + e) - f) 

EXERCÍCIO INSUFICIÊNCIA 
FINANCEIRA) 

 
TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (I) 

 
1.389.898.71 319.565.05 

 
398.480.54 

 
0.00 

 
0,00 

 
0,00 

 
671.853.12 

 
4.895.509.32 

 
0.00 

Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 

Transferências do FUNDEB 60% 

Transferências do FUNDEB 40% 

Outros Recursos Destinados à Educação 

Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 

Outros Recursos Destinados à Saúde 

Recursos Destinados à Assistência Social 

Recursos destinados ao RPPS - Plano Previdenciário 

Recursos destinados ao RPPS - Plano Financeiro 

Recursos de Operações de Crédito (exceto destinados à Educação e à Saúde) 

Recursos de Alienação de Bens/Ativos 

Outras Destinações Vinculadas de Recursos 

TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (II) 

Recursos Ordinários 

2.414.80 

28.594.52 

167.63 

243.945.71 

7.108.74 

1.099.519.63 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

8.147.68 

137.936.05 

12.534.923.05 

1.637.82 

0.00 

0.00 

13.400.00 

109.282.67 

164.624.98 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

73.005.56 

1.791.036.23 

1.791.036.23 

17.917.95 

104.791.61 

62.984.47 

11.996.95 

71.921.12 

78.365.05 

0.00 

0,00 

0.00 

0.00 

0.00 

50.503.39 

105.289.69 

105.289.69 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

208.989.48 

208.989.48 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

-17.140.97 

-76.197.09 

-62.816.84 

218.548.76 

-174.095.05 

856.529.60 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

-115.361.27 

-1.967.379.35 

10.429.607.65 

340.791.44 

870.995.60 

48.392.87 

2.442.162.01 

277.554.71 

2.991.412.38 

0.00 

0,00 

0.00 

0.00 

0.00 

195.375.19 

1.576.141.24 

1.576.141.24 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

Outros Recursos não Vinculados 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
 

TOTAL (III) = (I + II) 
 

1.527.834.76 2.110.601.28 
 

503.770.23 
 

208.989.48 
 

0,00 
 

0,00 
 

-1.295.526.23 
 

6.471.650.56 
 

0.00 
 

FONTE: Sistema: FATOR CONTÁBIL, Unidade Responsável: PREFEITURA MUNICIPAL DE MAIRI, Emissão:26/09/2018, às 10:56:26, Assinado Digitalmente no dia 26/09/2018, às 10:56:26. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

JOSE BONIFACIO PEREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 

CPF : 278.074.285-20 

ELEILTON DA HORA SANTOS 

Contador(a) 

Reg. Prof.: BA - 020472/0-7 

AFONÇO SELÇO CARNEIRO 

Secretário(a) 

CPF : 263.953.555-20 
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